ПРОТОКОЛ

Заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности

субъектов естественных монополий при Губернаторе Новосибирской области

03 декабря 2021 г.                                                             г. Новосибирск

12.00                                                                                                   Красный проспект, 18

                                                                              Правительство Новосибирской области

Большой зал

В режиме ВКС

Присутствовали: - члены Межотраслевого совета потребителей по

вопросам деятельности субъектов естественных

монополий при Губернаторе Новосибирской

области:

Трапезников С.И.,

Агеенко В.А.,

Аксененко В.А.,

Галл-Савальский И.В.,

Губер В.И.,

Дьячков С.А.,

Ермола В.В.,

Копцев Р.В.,

Мамулат Н.Е.,

Рычков Н.Н.

Отсутствовали: - члены Межотраслевого совета потребителей по

вопросам деятельности субъектов естественных

монополий при Губернаторе Новосибирской

области:

Знатков В.М.,

Аборнев Ю.С.,

Василенко В.В.,

Заболотный П.В.,

Кудин И.В.,

Лаухин А.А.,

Масалов А.К.,

Пустовой Н.В.

Кворум заседания

- имеется (присутствовали 10 из 18 членов

Межотраслевого совета потребителей).

Председательствовал - Трапезников С.И. –  заместитель председателя

Межотраслевого совета

Приглашенные:

Асмодьяров Г.Р.

Марунченко Е.Г.

Афанасьева Е.М.

Устинова Е.П.

Назаров Е.Г.

-

-

-

-

-

руководитель департамента по тарифам Новосибирской

области

заместитель руководителя департамента по тарифам

Новосибирской области

начальник отдела энергетики МинЖКХиЭ

Новосибирской области

директор по инвестициям АО «РЭС»

главный инженер ФГУП «УЭВ»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие. Вступительное слово

Знатков Владимир Михайлович, председатель Межотраслевого совета

 2. Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной программы АО

«РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы.

 Докладчик: Устинова Елена Петровна, директор по инвестициям АО

«РЭС».

 3. Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной программы

ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения Советского района

(Академгородок) г. Новосибирска на 2020-2024 годы»  в части 2022 года.

 Докладчик: Назаров Евгений Геннадьевич, главный инженер ФГУП «УЭВ».

  В связи с необходимостью присутствия на совещании у Губернатора

Новосибирской области Знатков В.М. передал ведение заседания

Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов

естественных монополий при Губернаторе Новосибирской области (далее –

Совета) заместителю председателя Совета Трапезникову С.И.

По вопросу 1: «Открытие. Вступительное слово», слушали С.И.

Трапезникова.

Со вступительным словом выступил заместитель председателя совета

Трапезников С.И.

Отметил наличие кворума, обозначил план работы мероприятия, уточнил у

членов Совета о наличии у них дополнений или возражений к повестке дня

заседания.

Дополнений или возражений к повестке дня заседания не поступило.

 По вопросу 2: Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной

программы АО «РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы.

 Докладчик: Устинова Елена Петровна, директор по инвестициям АО

«РЭС».

 Доложила, что 06.07.2021 Приказом Министерства ЖКХиЭ НСО №120 утверждена

корректировка ИП АО «РЭС» 2021-2025 гг. в части 2021 г.; 29.12.2021 письмом Департамента по

тарифам Новосибирской области согласован объем тарифного источника на 2022 г.; 01.12.2021

письмом № РЭС-01/12482 проект корректировки ИП 2021-2025 гг. в части 2022-2025 гг. направлен

в Министерство ЖКХиЭ НСО.

Отметила, что объём финансирования инвестиционной программы

уменьшился на 1 560 млн.рублей с НДС; объём капитальных вложений уменьшился

на 1 088 млн.рублей без НДС; объём ввода уменьшился на 540 млн.рублей без НДС.

Проинформировала, что совокупный объем финансирования без учета НДС

приведен в соответствие с согласованным Департаментом по тарифам

Новосибирской области объемом тарифных источников: 2021 г. - письмо № 2072-

09/33 от 20.10.2020 г.; 2022 г. – письмо № 2652-09/33 от 29.11.2021 г., объем

источников на 2023-2025 гг. принят на уровне 2022 г.

Объем выпадающих доходов уточнен в соответствии со стоимостью

мероприятий, признанных Департаментом по тарифам Новосибирской области

экономически обоснованными и утвержденными в составе Приказов Департамента

по тарифам Новосибирской области об установлении платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям АО «РЭС» по индивидуальным проектам от

27.07.2021 г. № 126-ЭЭ, от 03.08.2021 г. № 127-ЭЭ и от 12.10.2021 г. Мероприятия

заявлены к учету в НВВ на оказание услуг по передаче электрической энергии.

Соответствие тарифному источнику обеспечено с учетом Заключения АО «СО

ЕЭС» ОДУ Сибири (письмо № О4-б3-II-19-2461 от 26.04.2021 г.), в том числе

исключены инвестиционные проекты: Реконструкция ВЛ 110 кВ Новосибирская

ТЭЦ-3 -Дружная с отпайками (З-17,З-18) с переводом в кабельную линию на

участке от оп.1 до оп.62; Техническое перевооружение ВЛ 110 кВ Урожай –

Ирбизинская с отпайками (З-53) в части замены провода, протяженность по трассе

35 км.

Слушали Г.Р. Асмодьярова:

Проинформировал, что департамент по тарифам Новосибирской области

согласовывает объём финансирования капитальных вложений проекта

корректировки инвестиционной программы АО «Региональные электрические сети»

на 2022 год за счет тарифных источников в размере 1 836 577 тыс. руб. за счет

амортизации.

Отметил, что в части 2023-2025 годов оценка источников финансирования за

счет тарифов на услуги по передаче может быть дана только после поступления

тарифной заявки организации на соответствующие периоды, не ранее мая 2022 года.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по корректировке инвестиционной

программы АО «РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить корректировку инвестиционной

программы АО «РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы в части 2022-

2025 годов.

 По вопросу 3: Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной

программы ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения Советского

района (Академгородок) г. Новосибирска на 2020-2024 годы»  в части 2022 года.

 Докладчик: Назаров Евгений Геннадьевич, главный инженер ФГУП «УЭВ».

Проинформировал, что электросетевой комплекс ФГУП «УЭВ» включает в

себя – 3 главные понизительные подстанции, 22  РП 10 кВ, 2 РП 6 кВ, 228 ТП-10/0,4

кВ, 538,34 км КЛ и ВЛ.

Доложил, что по факту исполнения инвестиционной программы 2020 года,

при выполнении технических мероприятий 100%, у предприятия сложилась

экономия средств, которая составила  3,623 млн. руб. без НДС за счет уменьшения

стоимости оборудования и работ по процедуре закупок (2,269 млн. руб. из

амортизации и 1,354 млн. руб. из прибыли).

Предложил, не исключать из тарифов сумму неиспользованной в 2020 году

амортизации 2,269 млн. руб. без НДС, а оставить ее в тарифах как накопленную

амортизацию  в виде источника дополнительных мероприятий инвестиционной

программы в 2022 году на «реконструкцию РП -10 кВ по замене масленых

выключателей на вакуумные выключатели.

Проинформировал, что дополнительные мероприятия в  инвестиционной

программе необходимы предприятию для надежного и качественного

энергоснабжения потребителей Советского района

Слушали Г.Р. Асмодьярова:

Проинформировал, что проект корректировки инвестиционной программы

«Развитие системы электроснабжения Советского района (Академгородок) г.

Новосибирска на период 2020-2024 годов» на 2022 год предусматривает

корректировку по мероприятиям инвестиционной программы с увеличением

планового финансирования на 2 269 тыс. руб. относительно величины утвержденной

приказом МинЖКХиЭ 12.07.2019 № 134 за счет включения накопленной

амортизации, сложившейся как экономия по итогам реализации инвестиционной

программы в 2020 году.

Доложил, что согласно действующему законодательству по результатам

анализа исполнения инвестиционной программы ФГУП «УЭВ» за 2020 год

экономия по результатам ее реализации будет изъята из НВВ на 2022 год в сумме

3,623 млн. руб. (в том числе: амортизация - 2 269 тыс. руб.; расходы из прибыли

1,354 тыс. руб.).

Отметил, что департаментом величина финансирования инвестиционной

программы ФГУП УЭВ в 2022 году согласована в размере 18 402 тыс. руб. в том

числе: амортизация - 12 871 тыс. руб.; накопленная амортизация - 2 269 тыс. руб.;

расходы из прибыли -  3 262 тыс. руб.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по проекту корректировки

инвестиционной программы ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения

Советского района (Академгородок) г. Новосибирска на 2020-2024 годы»  в части

2022 года.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить корректировку инвестиционной

программы ФГУП «УЭВ» «Развитие системы электроснабжения Советского района

(Академгородок) г. Новосибирска на 2020-2024 годы»  в части 2022 года.

 Заключительное выступление Трапезников С.И.

Мы рассмотрели все вопросы повестки дня.

Надеюсь, наша работа так и будет продолжаться в позитивном ключе, будет и

дальше приносить плоды нашего с вами, уважаемые коллеги, эффективного

взаимодействия.